
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 399 / 2021

OGGETTO: FONDO PER PROGETTI DI INNOVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 113, CO. 4, 
DEL  D.LGS.  50/2016.  CONFIGURAZIONE  UNITA'  DI  PLOTTAGGIO  E 
SCANSIONE - FORNITURA DA CI.ERRE UFFICIO SRL PER EURO 380,00, 
OLTRE A IVA, PARI A LORDI EURO 463,60 CIG Z533182727. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  il  d.lgs.  n.  50/2016,  all'art.  113,  rubricato  "Incentivi  per  funzioni  tecniche",  prevede  la 
destinazione di una quota non superiore al 2 per cento, modulata sull'importo dei lavori, servizi  
e  forniture  posto  a  base  di  gara,  ad un  apposito  fondo  risorse  finanziarie  per  le  funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice;

- il comma 4 del medesimo articolo riserva il 20 per cento di tali risorse "[...]all'acquisto da 
parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche  
per il  progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici  di modellazione elettronica  
informativa  per  l'edilizia  e  le  infrastrutture,  di  implementazione  delle  banche  dati  per  il  
controllo  e  il  miglioramento  della  capacità  di  spesa  e  di  efficientamento  informatico,  con  
particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli[…]";

- il regolamento della Provincia di Como approvato con deliberazione del Presidente n. 43 del 
12.07.2018  prevede,  all'art.  12,  l'utilizzo  della  quota  di  cui  al  precedente  punto  per  le 
medesime finalità individuate dal comma 4 dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016;

Premesso,  altresì,  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  224  del  15.03.2021  è  stata 
affidata  la  fornitura di  strumentazione  e  tecnologia  funzionale  all’innovazione  e  necessaria 
all'attività di progettazione dell'Ufficio Tecnico (in particolare, unità di plottaggio e scansione) 
all'operatore  economico  Ci.erre  Ufficio  srl,  con  sede  in  22070  Senna  Comasco,  via  Per 
Intimiano 22, c.f. e p.iva 01420250134, per il corrispettivo di euro 4.950,00 (oltre a Iva), pari 
a lordi euro 6.039,00;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 16170 del 23.04.2021 l’Ufficio Tecnico ha segnalato la necessità di 
ottenere  la  configurazione  della  unità  di  plottaggio  e  scansione  acquistata  (Plotter  Canon 
TX4000);

- con il rapporto sopracitato l’Ufficio Tecnico ha trasmesso il seguente preventivo:

• Ci.erre Ufficio srl, con sede in 22070 Senna Comasco, via Per Intimiano 22, c.f. 
e p.iva 01420250134,  preventivo del 12.04.2021, descrizione servizio "Manodopera 

Copia informatica per consultazione



tecnica/trasferta per configurazione plotter Canon sulla rete, creazione e condivisione 
delle cartelle, creazione impostazioni di scansione", per euro 380,00 (oltre a Iva), euro 
463,60 (compresa Iva 22%);

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii;

Dato atto che il corrispettivo della fornitura del servizio di cui in oggetto è inferiore a euro 
5.000,00  e  che,  pertanto,  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione o ad altri sistemi elettronici di acquisito previsti dalle leggi vigenti;

Letto l'art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;

Lette le linee guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/16;

Visti:

- il Durc regolare, Numero Protocollo INAIL_26207386, valido sino al 18.06.2021;

-  il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  a  carico 
dell’operatore economico in commento, alla data del 23.04.2021, annotazioni riservate;

Considerato che:

 l’interesse  pubblico che  si  intende  soddisfare  è  quello  di  migliorare  la  capacità 
produttiva, di spesa e l'efficientamento informatico dei servizi tecnici della Provincia di 
Como;

 l’oggetto  e  le  caratteristiche  della  fornitura consistono  essenzialmente  nella 
configurazione  sulla  rete  della  unità  di  plottaggio  e  scansione  precedentemente 
acquistata dall’Ufficio Tecnico per lo svolgimento dei suoi compiti istituzionali;

 la scelta dell’operatore economico avviene ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del 
d.l. 76/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, nel rispetto 
di quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 ss.mm.ii;

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi di quanto previsto dagli 
artt. 36, comma 9-bis, e 95 del d.lgs. n. 50/16 ;

 le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che 
avverrà previa verifica della regolarità della fornitura;

 l’importo complessivo della fornitura è pari a euro 380,00 (oltre a Iva);
 il fornitore prescelto è Ci.erre Ufficio srl con sede in 22070 Senna Comasco, via 

Per Intimiano 22, c.f. e p.iva 01420250134;

Dato  atto  che  l’importo  della  fornitura  del  servizio, pari  a  lordi  euro  463,00,  trova 
stanziamento nel quadro economico del progetto di seguito indicato, e copertura finanziaria al 
relativo capitolo indicato:

DESCRIZIONE

IMPORTO  A 
BASE DI 
GARA INCENTIVO 

20% DEL 
2%  PROVVEDIMENTO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

SPENDIBI
LE

RINNOVO DELLE 
PAVIMENTAZIONI 
STRADALI PER I 

TRATTI 
MAGGIORMENTE 
DETERIORATI, 
SOSTITUZIONE 

PARAPETTI E OPERE 
CONNESSE CON LA 

SICUREZZA 
STRADALE ZONE 1-2-

3 ANNO 2016

    
€255.000,00 €5.100,00 €1.020,00 DD 1022/2017 24850/5 1047/2021 1.020,00 €463,60

Copia informatica per consultazione



Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 15 del 30.03.2021 di approvazione del bilancio di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 06.04.2021 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
2021-2023;

DETERMINA

1. Di  approvare  il  preventivo  di  spesa  del  12.04.2021,  avente  ad  oggetto  “Manodopera 
configurazione  plotter  canon”,  trasmesso  con  rapporto  n.  prot.  16170  del  23.04.2021 
dall’Ufficio Tecnico - Servizio Progettazione.

2.  Di affidare  la  fornitura del  servizio  di  "Manodopera  tecnica/trasferta  per  configurazione 
plotter  Canon  sulla  rete,  creazione  e  condivisione  delle  cartelle,  creazione  impostazioni  di 
scansione" a Ci.erre Ufficio srl, con sede in 22070 Senna Comasco, via Per Intimiano 
22, c.f. e p.iva 01420250134, per il corrispettivo di euro 380,00 (oltre a Iva), pari a lordi 
euro 463,60 (compresa Iva 22%), CIG Z533182727.

3. Di  subimpegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  463,60  (Iva  inclusa)  alla  Missione  10, 
Programma 05, come segue:

DESCRIZIONE

IMPORTO  A 
BASE DI 
GARA INCENTIVO 

20% DEL 
2%  PROVVEDIMENTO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

SPENDIBI
LE

RINNOVO DELLE 
PAVIMENTAZIONI 
STRADALI PER I 

TRATTI 
MAGGIORMENTE 
DETERIORATI, 
SOSTITUZIONE 

PARAPETTI E OPERE 
CONNESSE CON LA 

SICUREZZA 
STRADALE ZONE 1-2-

3 ANNO 2016

      
€255.000,00 €5.100,00 €1.020,00 DD 1022/2017 24850/5 1047/2021 1.020,00 €463,60

4.  Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore in 
argomento entro il 2021;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 28/04/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 399 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FONDO PER PROGETTI DI INNOVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 113, CO. 4, 
DEL D.LGS. 50/2016. CONFIGURAZIONE UNITA' DI PLOTTAGGIO E SCANSIONE - 
FORNITURA DA CI.ERRE UFFICIO SRL PER EURO 380,00, OLTRE A IVA, PARI A LORDI 
EURO 463,60 CIG Z533182727.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/5 IMP. 1047/2021 SUB. IMP. 366/2021 PER EURO 463,60
FINANZIAMENTO FONDI FRONTALIERI CAP. 6850/39 ACC,. 2081/2017 CODICE 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/04/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


